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Предисловие

Эффективность управления организацией, проведение каче-
ственного анализа ее деятельности, разработка стратегических 
показателей развития, оперативный контроль всех сторон фи-
нансово-хозяйственной деятельности базируется на качествен-
ной, достоверной и своевременной информации, формируемой 
в системе бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет – это упорядоченная система сбора, об-
работки и обобщения информации о состоянии и движении 
объектов учета путем сплошного, непрерывного документаль-
ного отражения информации на взаимосвязанных счетах в де-
нежном выражении. Информация бухгалтерского учета должна 
быть необходимой и достаточной для принятия управленческих 
решений, проведения анализа эффективности предпринима-
тельской деятельности.

На качество управления значительно влияет оперативность 
получения менеджерами организации информации о происхо-
дящих в ней процессах, поэтому организация бухгалтерского 
учета должна базироваться на основе использования современ-
ных технологий обработки учетной информации.

Являясь частью процесса управления организацией, бухгал-
терский учет обеспечивает контроль сохранности имущества соб-
ственников, обоснованность и эффективность его использования.

В Республике Беларусь принята программа сближения оте-
чественного бухгалтерского учета с международными стандар-
тами финансовой отчетности в связи с интеграцией экономики 
нашего государства в мировое сообщество, что также повышает 
требования к качеству бухгалтерского учета.

В значительной степени эффективность ведения бухгалтер-
ского учета зависит от наличия кадров высокой квалификации, 
обладающих профессиональной компетенцией, обеспечиваю-
щей отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной 
деятельности организации в соответствии с их экономическим 
и юридическим содержанием и действующим законодатель-
ством Республики Беларусь.

Специалист в области бухгалтерского учета должен обладать 
современным экономическим мышлением, способностью бы-
стро ориентироваться в постоянно меняющихся условиях хо-
зяйствования и законодательства, уметь определять экономиче-



ские последствия принимаемых решений, так как от этого за-
частую зависит финансовое состояние организации, а порой и 
дальнейшее ее существование.

В настоящее время организациям дано право в рамках, раз-
решенных законом, самостоятельно определять способы и ме-
тоды ведения бухгалтерского учета с учетом специфики их де-
ятельности, поэтому профессиональные знания работников 
бухгалтерской службы являются определяющими. Это предъ-
являет повышенные требования к знаниям методик ведения 
бухгалтерского учета, уровню подготовки специалистов с ква-
лификацией «Экономист» по специальности «Бухгалтерский 
учет, анализ и аудит».

В учебном пособии рассматривается организация бухгалтер-
ского учета в коммерческой организации промышленности по 
каждому объекту учета, способы оценки имущества организации, 
методики ведения синтетического и аналитического учета акти-
вов, собственного капитала и обязательств, способов группировки 
и обобщения информации в целях формирования экономических 
показателей деятельности, оперативной информации.

Теоретический материал в учебном пособии рассматривается 
с учетом изменений подходов к классификации и оценке иму-
щества организации, новых объектов учета, таких как обесце-
нение материальных видов долгосрочных активов, инвестици-
онная недвижимость, долгосрочные активы или выбывающая 
группа, предназначенные для реализации, резервы по выводу 
основных средств из эксплуатации, отложенные налоговые ак-
тивы и налоговые обязательства и другие изменения принципов 
классификации и отражения доходов и расходов на счетах бух-
галтерского учета и в бухгалтерской отчетности, выявлению 
финансовых результатов от видов деятельности, формированию 
нераспределенной прибыли (убытка), отражению в бухгалтер-
ской отчетности ее имущественного и финансового положения.

Практические примеры максимально приближены к реаль-
ным хозяйственным ситуациям, включают как стандартные 
ситуации, так и ситуации, связанные с последними изменениями 
в области бухгалтерского учета, поэтому будут полезны не только 
студентам, но и практическим работникам.
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1. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

1.1. Бухгалтерский учет в системе управления, его задачи 
и общие принципы организации у юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей

Бухгалтерский учет как целостная система, имеющая осо-
бый объект изучения и специфические приемы исследования, 
представляет собой самостоятельную науку.

В соответствии со ст. 2 Закона Республики Беларусь «О бух-
галтерском учете и отчетности» № 57-З от 12 июля 2013 г.        
(с изменениями и дополнениями) бухгалтерский учет представ-
ляет собой систему непрерывного сплошного документального 
отражения информации о состоянии и движении имущества и 
обязательств организации методом двойной записи в денежном 
выражении на счетах бухгалтерского учета в соответствии с 
законодательством Республики Беларусь.

Бухгалтерский учет должен вестись во всех организациях 
независимо от подчиненности, формы собственности и сферы 
деятельности. Данные бухгалтерского учета предоставляются 
не только руководству организации, но и за ее пределы – учре-
дителям, банкам, налоговым органам, инвесторам, аудиторам и 
другим заинтересованным лицам. Вместе с оперативным и ста-
тистическим учетом он представляют собой единую систему 
народнохозяйственного учета.

К бухгалтерскому учету предъявляются следующие основ-
ные требования:

 � формирование полной и достоверной информации о дея-
тельности организации и ее имущественном положении, полу-
ченных доходах и понесенных при этом расходах;

 � точность – его данные должны отражать наличие имуще-
ства и связанные с ним хозяйственные операции в полном со-
ответствии с действительностью;

 � своевременное обеспечение информацией пользователей 
при совершении хозяйственных операций о наличии и движе-
нии имущества и обязательств;

 � учет должен быть непрерывным во времени, т.е. повседневно 
отражать все изменения, происходящие в составе средств коммер-
ческой организации в результате хозяйственной деятельности;

 � он должен быть строго документальным, т.е. хозяйствен-
ная операция может быть зарегистрирована только при наличии 
документального подтверждения факта ее совершения.
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Для достижения единообразия в ведении бухгалтерского 
учета и составления отчетности, повышения достоверности 
учетной информации и снижения трудоемкости ее получения в 
Республике Беларусь осуществляется государственное руковод-
ство бухгалтерским учетом. Оно выражается в создании едино-
го методологического и правового обеспечения бухгалтерского 
учета и отчетности для всех организаций.

Государственное регулирование бухгалтерского учета и от-
четности осуществляется Президентом Республики Беларусь, 
Национальным собранием Республики Беларусь, Советом Ми-
нистров Республики Беларусь и иными государственными ор-
ганами в пределах их компетенции. Методологическое руковод-
ство бухгалтерским учетом и отчетностью в Республике Бела-
русь осуществляет Министерство финансов Республики Бела-
русь, в структуре которого созданы управления по методологии 
бухгалтерского учета и отчетности.

Министерство финансов Республики Беларусь в соответ-
ствии с законодательством Республики Беларусь принимает 
обязательные для исполнения всеми коммерческими организа-
циями нормативные правовые акты по бухгалтерскому учету и 
отчетности, разрабатывает типовые планы счетов бухгалтерско-
го учета и инструкции по их применению, национальные стан-
дарты по бухгалтерскому учету и отчетности с целью их сбли-
жения с международными стандартами в данной области, иные 
нормативные документы по вопросам бухгалтерского учета и 
отчетности.

Республиканские органы государственного управления, под-
чиненные Совету Министров Республики Беларусь и осуществ-
ляющие регулирование и управление в определенной отрасли 
экономики, обеспечивают методологическое руководство бух-
галтерским учетом и отчетностью организаций соответствую-
щих отраслей экономики.

Таким образом, единое методологическое и правовое обе-
спечение бухгалтерского учета состоит из ряда законодатель-
ных и нормативных документов, утверждаемых органами вла-
сти и управления и обязательных для исполнения всеми орга-
низациями.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета и 
создание необходимых условий для его ведения несет руково-
дитель коммерческого субъекта хозяйствования, одной из задач 
которого является организация работы бухгалтерии в целях 
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обес печения получения качественной информации в минимально 
короткие сроки и с минимальными затратами.

Под организацией бухгалтерского учета принято понимать 
систему мер, обеспечивающих получение своевременной       
и достоверной информации, необходимой для управления ор-
ганизацией.

Задачами организации бухгалтерского учета являются:
 � улучшение документирования хозяйственных операций и 

документооборота;
 � внедрение передовых форм и методов организации бух-

галтерского учета;
 � совершенствование организации рабочих мест учетного 

аппарата;
 � повышение уровня квалификации учетных работников.

Рациональная организация бухгалтерского учета означает 
такое его построение, при котором обеспечивается своевремен-
ное, полное и достоверное отражение в учете и отчетности всех 
хозяйственных операций и оперативный контроль использова-
ния материальных, финансовых и трудовых ресурсов.

Важнейшими предпосылками рациональной организации 
бухгалтерского учета в коммерческой организации являются:

 � высокая общеэкономическая и специальная подготовка 
работников учетной службы;  

 � установление оптимальных объемов и сроков получения 
учетной информации, необходимой для оперативного управле-
ния производством и составления бухгалтерской и статистиче-
ской отчетности;

 � правильное решение вопроса о характере учетных взаимо-
отношений между структурными подразделениями и бухгалте-
рией организации;

 � рациональная организация технологии и управления про-
изводством; 

 � планирование организации учетного процесса; 
 � использование в учете современной вычислительной тех-

ники и оргтехники (сканеры, ксероксы и др.), средств коммуни-
каций – интернет и др.

Организацией бухгалтерского учета руководит главный бух-
галтер или лицо, его заменяющее.

Руководитель организации в порядке, предусмотренном ее 
собственником или уполномоченным им органом, имеет пра-
во создавать бухгалтерию как самостоятельное структурное 
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подразделение, возглавляемое главным бухгалтером, им на-
значенным, или передавать на договорных началах ведение 
учета специализированной организации, или централизован-
ной бухгалтерии того юридического лица, в состав которого 
входит организация, или пользоваться услугами внештатного 
специалиста-бухгалтера, являющегося индивидуальным пред-
принимателем (ИП).

На должность главного бухгалтера назначается лицо, име-
ющее высшее специальное образование, а в исключительных 
случаях – лицо, не имеющее высшего специального образо-
вания, при наличии у него специального образования и стажа 
работы по специальности бухгалтера не менее 5 лет. Главный 
бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю ком-
мерческой организации. В компетенцию главного бухгалтера 
входят постановка и ведение бухгалтерского учета в органи-
зации, формирование учетной политики организации, со-
ставление и своевременное представление полной и досто-
верной бухгалтерской отчетности.

Указания и распоряжения главного бухгалтера в пределах 
его компетенции обязательны для всех структурных подразде-
лений и работников организации.

Денежные и расчетные документы, финансовые и кредит-
ные обязательства без подписи главного бухгалтера или лица, 
им уполномоченного, считаются недействительными и не должны 
приниматься к исполнению.

При поступлении к исполнению и оформлению документов 
по операциям, противоречащим нормативным и локальным до-
кументам по ведению бухгалтерского учета, нарушающим до-
говорную и финансовую дисциплину, наносящим ущерб соб-
ственнику, государству, другим юридическим и физическим 
лицам, главный бухгалтер обязан письменно сообщить об этом 
руководителю организации. Только после получения соответ-
ствующего письменного распоряжения он может принять такие 
документы к оформлению и исполнению. В этом случае ответ-
ственность за совершение таких операций несет руководитель 
организации.

В зависимости от степени централизации учетных работ бух-
галтерский учет в организации может быть:

 � полностью централизованным;
 � частично централизованным;
 � децентрализованным.
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Учет считается полностью централизованным, если он ведется 
только в главной бухгалтерии, в структурных подразделениях 
бухгалтерии отсутствуют.

Частичная централизация бухгалтерского учета означает, что 
в некоторых структурных подразделениях создаются свои бухгал-
терии, которые ведут учет по подразделениям, могут составлять 
отчетность, а затем представлять эту отчетность либо закончен-
ные учетные регистры в главную бухгалтерию для составления 
сводной отчетности.

Полная децентрализация учета означает его ведение бухгалте-
риями структурных подразделений. Последние в установленные 
сроки представляют бухгалтерскую отчетность главной бухгал-
терии для свода информации по всей организации. 

Основой бухгалтерского учета являются первичные учетные 
документы. Основные требования к ним изложены в Указе Пре-
зидента Республики Беларусь № 114 от 15 марта 2011 г., в ст. 10 
Закона Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности».

Документ – это составленное по установленной форме 
письменное свидетельство о совершенной хозяйственной опе-
рации или праве на ее совершение. Документы являются также 
средством контроля сохранности имущества, борьбы против 
хищений и злоупотреблений.

Совокупность документов, составленных на все хозяйствен-
ные операции, называют документацией.

Каждый бухгалтерский документ должен содержать досто-
верные данные и быть оформлен юридически правильно.

Данные бухгалтерских документов, содержащие исчерпы-
вающие сведения о совершенной операции, называются рек-
визитами.

Формы первичных документов, кроме включенных в пере-
чень, утвержденный Советом Министров Республики Беларусь, 
могут утверждаться руководителем организации, но они неза-
висимо от назначения должны содержать следующие обязатель-
ные реквизиты:

 � наименование документа, дату его составления;
 � наименование организации;
 � содержание и основание совершения хозяйственной опе-

рации, ее оценку в натуральных и стоимостных показателях 
(или в стоимостных);

 � должности лиц, ответственных за совершение хозяйствен-
ной операции и правильность ее оформления, их фамилии, ини-
циалы, подписи.
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Если документ не имеет каких-либо обязательных реквизи-
тов, он теряет свою доказательную силу и не может служить 
основанием для записи в бухгалтерском учете.

Движение документов от момента их оформления, оператив-
ного использования, бухгалтерской обработки, записи в учет-
ных регистрах и до сдачи их на хранение в архив называется 
документооборотом.

Он разрабатывается в организации с учетом особенностей, 
видов и объемов деятельности, организационной структуры 
управления, применяемой формы бухгалтерского учета, техно-
логии его ведения (вручную или автоматизированным спосо-
бом) и других факторов. В нем предусматриваются формы пер-
вичных документов, их структура и количество, сроки и ответ-
ственные за составление, порядок прохождения в организации 
от момента создания до момента сдачи в архив. График доку-
ментооборота должен быть приложен к учетной политике ор-
ганизации.

В бухгалтерском учете для систематизации, обобщения        
и накопления данных, содержащихся в документах и отражаю-
щих отдельные изменения в средствах организации и их ис-
точниках, используются учетные регистры.

Регистр представляет собой таблицу, в которой отражается 
информация о совершившихся хозяйственных операциях на 
основе первичных бухгалтерских документов. Регистры могут 
существовать в виде книг, отдельных листов, карточек, а также 
на машинных носителях.

Организации применяют бухгалтерские регистры в соот-
ветствии с применяемыми формами бухгалтерского учета, ко-
торые представляют собой комплекс взаимосвязанных реги-
стров синтетического и аналитического учета, разработочных 
и справочных таблиц, методику текущих бухгалтерских записей 
в них, систему обобщения информации в целях составления 
бухгалтерской отчетности, представления информации для 
управления предпринимательской деятельностью организации, 
другим пользователям.

Регистр на любых носителях должен иметь название, период 
регистрации операций, ее содержание, фамилии и подписи лиц, 
ответственных за его ведение.

В регистрах синтетического учета операции отражаются      
в обобщенном виде и только в денежной форме (журналы-ордера, 
ведомости, мемориальные ордера, Главная книга).
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Регистры аналитического учета предназначены для детали-
зации показателей, отраженных в синтетических учетных реги-
страх (кассовая книга, инвентарные карточки по учету основ-
ных средств, карточки складского учета материалов и др.).

Учет может делиться на финансовый, управленческий и на-
логовый.

Финансовый учет предназначен для обобщения результатов 
деятельности организации за отчетный период и составления 
бухгалтерской отчетности, предназначенной для внутренних    
и внешних пользователей.

Управленческий учет предназначен для отражения расходов 
и доходов на осуществление деятельности организации по цен-
трам ответственности, по местам их возникновения, по видам 
продукции, работ, услуг, видам продаж, анализа полученной 
информации с целью оперативного управления происходящими 
процессами, бухгалтерского бюджетирования. Его данные пред-
назначены только для внутренних пользователей в целях обе-
спечения коммерческой тайны о формировании затрат, цен на 
производимую продукцию и другой информации.

Налоговый учет применяется в целях формирования пока-
зателей для расчета налогов и сборов, подлежащих уплате 
в бюджет, может вестись разными способами: методом учета 
корректировок в системе бухгалтерского учета на отдельных 
субсчетах к синтетическим счетам бухгалтерского учета по уче-
ту доходов и расходов; параллельно с бухгалтерским учетом на 
отдельных счетах и другими методами, всего в мировой прак-
тике их выделяют четыре.

Организация самостоятельно определяет делить ли бухгал-
терский учет на финансовый и управленческий, какие функции 
должен выполнять управленческий учет, если он ведется от-
дельно, так как на этот счет существуют различные точки зре-
ния ученых и практиков; каким методом ведется налоговый 
учет. Данные аспекты должны быть отражены в учетной по-
литике организации.

1.2. Развитие форм бухгалтерского учета и их характеристика

Форма бухгалтерского учета представляет собой перечень и 
структуру учетных регистров синтетического и аналитического 
учета, справочных таблиц и последовательность их заполнения. 
Законодательством Республики Беларусь предусмотрено, что 
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коммерческая организация самостоятельно выбирает форму бух-
галтерского учета (мемориально-ордерную, журнально-ордер-
ную, упрощенную, автоматизированную или другую форму) при 
условии соблюдения нормативных актов о бухгалтерском учете.

Мемориально-ордерная форма учета впервые появилась в 
1926 г. Она характеризуется использованием книг для ведения 
синтетического и карточек для аналитического учета. Схема 
мемориально-ордерной формы представлена на рис. 1.

Порядок записей при мемориально-ордерной форме бухгал-
терского учета следующий:

 � на основании первичных документов бухгалтерия состав-
ляет проводку, которая записывается в регистр под названием 
мемориальный ордер. Если много однородных операций, то они 
группируются в накопительных ведомостях, а мемориальный 
ордер с проводкой составляется один по итогам ведомости;

 � все мемориальные ордера записываются в хронологическом 
порядке в регистрационном журнале, который служит для опреде-
ления общей суммы оборота всех операций за отчетный период;

 � после записи в регистрационном журнале мемориальные 
ордера используются для отражения операций на счетах Глав-
ной книги. Форма счетов данной книги строится с разбивкой 
дебета и кредита по каждому корреспондирующему счету.

Рис. 1. Схема мемориально-ордерной формы бухгалтерского учета
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Аналитический учет ведется в книгах, карточках или в ве-
домостях.

В конце месяца на основании записей в аналитических сче-
тах составляют оборотные ведомости, в которых аналитические 
счета группируются по каждому синтетическому счету. На ос-
новании оборотной ведомости по синтетическим счетам со-
ставляется бухгалтерский баланс.

Журнально-ордерная форма учета была впервые приме-
нена   в 1939 г. и до настоящего времени широко распростра-
нена во многих средних и крупных коммерческих организа-
циях Беларуси.    Эта форма учета основана на принципе 
накапливания данных первичных документов для получения 
необходимых показателей синтетического и аналитического 
учета по окончании отчетного периода. Схема журнально-
ордерной формы представлена на рис. 2.

При журнально-ордерной форме учет ведется в журналах-ор-
дерах по кредитовому признаку, т.е. отражаются суммы по креди-
ту счетов с расшифровкой их корреспонденции. Месячные итоги 
по журналу заменяют собой бухгалтерскую проводку. По некото-
рым счетам с целью усиления контроля, например банковских и 
кассовых операций, к журналам-ордерам ведут ведомости, в кото-
рых дается корреспонденция дебетовых оборотов счетов.

Рис. 2. Схема журнально-ордерной формы бухгалтерского учета
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Записи в журналах-ордерах и ведомостях осуществляются 
в хронологическом порядке по датам первичных документов.

Итоговые данные журналов-ордеров переносятся по окон-
чании отчетного месяца в Главную книгу, в которой каждому 
счету отводится одна страница, причем записи по каждому счету 
делаются по дебету с указанием корреспондирующих счетов по 
кредиту, кредитовый оборот счета записывается общей суммой 
без расшифровки его корреспонденции.

Упрощенная форма бухгалтерского учета была разработана 
в 1991 г. для применения в малых коммерческих организациях. 
Основным регистром в упрощенной форме бухгалтерского учета 
является книга учета хозяйственных операций (форма № К-1). 
Форма страниц книги приведена на рис. 3.
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В книге записываются сначала остатки по счетам на начало 
месяца, по каждой операции составляется проводка и разносит-
ся по дебету и кредиту счетов, т.е. сочетается хронологическая 
и систематическая запись. В конце месяца подсчитываются обо-
роты и конечные сальдо и на их основе составляются оборот-
ные ведомости и бухгалтерский баланс.

Автоматизированная форма бухгалтерского учета пред-
ставляет собой непрерывный процесс сбора, регистрации и об-
работки учетной информации на базе использования современ-
ных средств его автоматизации (персональных компьютеров и 
других средств) с целью получения необходимых показателей 
для управления деятельностью организации. Схема автомати-
зированной формы представлена на рис. 4.

Данные первичных документов о совершенных хозяйствен-
ных операциях вводятся в память машины с использованием 
специальных программ – «1С: Бухгалтерия», «Галактика», «Ан-
желика», «БЭСТ», «ИнфоБухгалтер» и др., производится груп-
пировка и обработка первичных данных, обобщение информа-

Рис. 3. Схема книги учета хозяйственных операций при упрощенной форме 
бухгалтерского учета
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ции в соответствии с программным обеспечением и получение 
выходной результативной информации в электронной форме     
и на бумажных носителях.

1.3. Учетная политика, ее содержание, порядок оформления 
и утверждения, Типовой план счетов бухгалтерского учета, 

особенности рабочего плана счетов коммерческой организации

Учетная политика представляет совокупность способов и 
методов ведения бухгалтерского учета, избранных организаци-
ей в соответствии с особенностями ее хозяйствования, и долж-
на соответствовать требованиям полноты, осмотрительности, 
приоритета содержания перед формой, непротиворечивости и 
рациональности. Она формируется главным бухгалтером (бух-
галтером) организации.

Основные требования к составлению организациями учет-
ной политики изложены в ст. 9 Закона Республики Беларусь 
«О бухгалтерском учете и отчетности».

Порядок формирования учетной политики детализирован в 
Инструкции по бухгалтерскому учету «Учетная политика орга-
низации», утвержденной постановлением Министерства финан-
сов Республики Беларусь № 62 от 17 апреля 2002 г. (с измене-
ниями и дополнениями).

Рис. 4. Схема автоматизированной формы бухгалтерского учета
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